
UBND TỈNH KON TUM 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Số:    Kon Tum, ngày     tháng     năm 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị khoa học  

 “Đánh giá kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ giai 

đoạn 2016-2023 và xây dựng nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh đến 

năm 2030 triển khai trên địa bàn tỉnh Kon Tum” 

 

Căn cứ Kế hoạch phát triển Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum giai 

đoạn 2021-2025, nhằm nâng cao hiệu quả triển khai các nhiệm vụ nghiên cứu và 

phát triển công nghệ trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã 

hội, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh Kon 

Tum lần thứ XVI (nhiệm kỳ 2020-2025);  

Căn cứ nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023 của Sở Khoa học và 

Công nghệ1, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị 

khoa học: “Đánh giá kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ giai 

đoạn 2016-2023 và xây dựng nhiệm vụ khoa học và công nghệ đến năm 2030 

triển khai trên địa bàn tỉnh Kon Tum” với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Hội nghị Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum năm 2023 nhằm tổng 

kết đánh giá hoạt động nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ trong 

giai đoạn 2016-2023 phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh trong 

thời gian qua, từ đó đề xuất các giải pháp thúc đẩy hoạt động nghiên cứu khoa 

học và ứng dụng, chuyển giao công nghệ; thực hiện mối liên kết giữa các các 

Trường Đại học, Viện nghiên cứu, các nhà khoa học với các cơ quan quản lý, 

địa phương và các doanh nghiệp, tổ chức sản xuất kinh doanh để xây dựng các 

nhiệm vụ khoa học và công nghệ phù hợp, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - 

xã hội của tỉnh đến năm 2030. 

 - Đề xuất danh mục các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh đảm 

bảo tính khả thi, có địa chỉ ứng dụng cụ thể trong thực tiễn sản xuất và đời sống, 

đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, góp phần thực hiện thắng lợi 

Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ XVI (nhiệm kỳ 2020-

2025) và đến năm 2030.  

                                           
1 Thông báo số 102/TB-SKHCN, ngày 21/8/2023, Thông báo Kết quả Hội nghị sơ kết công tác khoa học và 

công nghệ 6 tháng đầu năm, triển khai công tác 6 tháng cuối năm 2023 
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- Các phòng, đơn vị được phân công nhiệm vụ chủ động phối hợp với các 

tổ chức, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai Hội nghị hoàn thành đúng tiến độ, 

tiết kiệm, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG  

1. Tổng kết đánh giá hoạt động nghiên cứu khoa học và ứng dụng, 

chuyển giao công nghệ trên địa bàn tỉnh Kon Tum (giai đoạn 2016-2023) và 

định hướng hoạt động nghiên cứu, chuyển giao ứng dụng khoa học và công 

nghệ phục vụ phát triển các ngành, lĩnh vực đến năm 2030. 

1.1. Đánh giá kết quả hoạt động của một số ngành, lĩnh vực và định 

hướng đến năm 2030. 

Đặt bài báo cáo tham luận đối với một số Sở, ban ngành, đại phương 

trong tỉnh 

a) Khoa học và Công nghệ: Báo cáo đánh giá kết quả triển khai các đề tài, 

dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh (giai đoạn 2016-2023) và định hướng đề 

xuất đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh đến năm 2030. 

b) Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Kết quả triển khai ứng dụng khoa 

học và công nghệ của ngành Nông nghiệp và định hướng đến năm 2030; đề xuất 

danh mục nhiệm vụ ưu tiên khoa học và công nghệ cấp tỉnh đến năm 2030. 

c) Công thương: Kết quả triển khai ứng dụng khoa học và công nghệ của 

ngành Công thương và định hướng đến năm 2030; đề xuất danh mục nhiệm vụ 

ưu tiên triển khai đến năm 2030. 

d) Thông tin và Truyền thông: Kết quả chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh 

trong thời gian qua và định hướng đến năm 2030; đề xuất danh mục nhiệm vụ 

ưu tiên triển khai đến năm 2030. 

đ) Y tế: Kết quả triển khai ứng dụng khoa học và công nghệ trong lĩnh 

vực y tế và định hướng đến năm 2030; đề xuất danh mục nhiệm vụ ưu tiên triển 

khai đến năm 2030. 

e) Đại diện địa phương trong tỉnh: Kết quả ứng dụng KH&CN phục vụ 

phát triển kinh tế- xã hội trên địa bàn huyện Kon Plông trong thời gian qua và 

định hướng trong thời gian tời; đề xuất danh mục nhiệm vụ KH&CN dự kiến 

thực hiện đến năm 2030 trên địa bàn huyện. 

1.2. Đóng góp của phong trào phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, 

trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua và giải pháp trong thời gian đến.  

(Đặt bài báo cáo tham luận Liên hiệp các hội KHKT tỉnh) 

2. Đặt hàng báo cáo tham luận của các Trường Đại học, Viện, Trung 

tâm ngoài tỉnh  

- Định hướng hoạt động nghiên cứu, chuyển giao ứng dụng khoa học và 

công nghệ phục vụ phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; đề xuất 
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danh mục nhiệm vụ KH&CN dự kiến thực hiện đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum (Khu Nông nghiệp công nghệ cao TP.HCM). 

- Định hướng hoạt động nghiên cứu, chuyển giao ứng dụng công nghệ 

sinh học phục vụ phát triển kinh tế - xã hội tại tỉnh Kon Tum (ưu tiên tập trung 

các ngành, lĩnh vực quan trọng như : nông nghiệp, bảo quản, chế biến, y-dược, 

môi trường); đề xuất danh mục nhiệm vụ KH&CN dự kiến thực hiện đến năm 

2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum (Viện Công nghệ sinh học - Viện Hàn lâm 

Khoa học và Công nghệ Việt Nam). 

- Định hướng và đề xuất nhiệm vụ ứng dụng công nghệ 4.0 trên các lĩnh 

vực kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Kon Tum (Trường ĐH CNTT và truyền 

thông Việt-Hàn). 

- Kết quả hoạt động nghiên cứu, ứng dụng KH&CN trong sản xuất giống, 

nuôi trồng thủy sản nước ngọt trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua và định 

hướng trong thời gian tới; đề xuất danh mục nhiệm vụ KH&CN dự kiến thực 

hiện đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum (Trường Đại học Cần Thơ). 

- Kết quả hoạt động nghiên cứu, ứng dụng KH&CN trong quản lý phòng 

trừ dịch hại trên các cây trồng chính tại tỉnh Kon Tum trong thời gian qua và 

định hướng trong thời gian tới; đề xuất danh mục nhiệm vụ KH&CN dự kiến 

thực hiện đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum (Viện Bảo vệ thực vật). 

3. Xây dựng kỷ yếu Hội nghị; tổng hợp đề xuất danh mục nhiệm vụ 

KH&CN  

- Tổng hợp các báo cáo tham luận, xây dựng, in ấn kỷ yếu Hội nghị 

- Phối hợp với các Sở, ban ngành, địa phương; các tổ chức khoa học và 

công nghệ chuẩn bị, tổng hợp danh mục các nhiệm vụ khoa học và công nghệ dự 

kiến triển khai đến năm 2030 của các ngành, lĩnh vực. 

 III. THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ: Khoảng 80 đại biểu 

* Chủ trì Hội nghị:  

Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ. 

* Thành phần tham dự: 

- Lãnh đạo UBND tỉnh (tham dự chỉ đạo Hội nghị); 

- Lãnh đạo Sở KH&CN Kon Tum; 

- Lãnh đạo Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố. 

- Các Trường Đại học, Viện Nghiên cứu, cơ sở giáo dục.  

- Đại diện Lãnh đạo Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh và một số doanh nghiệp 

trên địa bàn tỉnh; 
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- Đại diện Lãnh đạo Hội Doanh dân trẻ Kon Tum và một số thành viên 

của Hội.  

- Đại diện Lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh. 

- Đại diện lãnh đạo Hội dược liệu tỉnh 

 (chi tiết danh sách kèm theo) 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

- Thời gian: Quí I năm 2024 

- Địa điểm: Khách sạn An Thái.  

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

1. Chi phí tổ chức Hội nghị: thực hiện theo quy định 

2. Chi phí đi lại, lưu trú của các đại biểu do các cơ quan cử tham dự chi 

trả theo quy định hiện hành.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trưởng các phòng căn cứ nội dung Kế hoạch này và nhiệm vụ, lĩnh vực 

được phân công tập trung chỉ đạo các công chức được giao phụ trách thực hiện 

đảm bảo tiến độ và kết quả nhiệm vụ được phân công. 

2. Giao Phòng Quản lý Khoa học chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị và 

các thành viên được phân công, căn cứ vào nhiệm vụ được giao chủ động tổ 

chức triển khai đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng (Chi tiết có phụ lục kèm 

theo)./. 

Nơi nhận:   

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở (t/h); 

- Lưu: VT, P.QLKH. 

KT. GIÁM ĐỐC 

       PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đoàn Trọng Đức 
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